Дело № 1-230/2024

24RS0017-01-2024-000757-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 08 апреля 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шилиной О.В.

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Накорякина С.Н., ордер № 157753 от 08 апреля 2024 года,

при секретаре- Сафиулиной К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, детей не имеющей, трудоустроенной, проживающей и зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, 12.07.2023 года в период до 17 часов 17 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в целях для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь по месту своего жительства в квартире №77, расположенной по адресу: пер.Речной, д.19 в Центральном районе г.Красноярска, заведомо зная, что неустановленное следствием лицо, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram», через интернет магазин «ibelive», незаконно сбывает наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, 12.07.2023 года в период времени с 17 часов 17 минут до 19 часов 37 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством своего мобильного телефона «Iphone 13», с целью незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, перевела со своего банковского счета 5000 рублей на неустановленный следствием счет в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства.

После чего, на мобильный телефон «Iphone 13» ФИО1, поступило смс-сообщение с информацией и координатами места расположения тайника с наркотическим средством, а именно: г. Красноярск Железнодорожный район, ул. Комбайностроителей, д. 1.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 с целью удобного хранения и разделения приобретаемого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства на несколько частей, соответствующим массам разового употребления, приобрела полимерные пакеты, которые продолжила хранить при себе.

Тем самым, ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,868 граммов, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 12.07.2023 года в 19 часов 37 минут в ходе ОРМ «Наблюдение», у входа в минимаркет «Продукты» по адресу: пер. Речной, д. 19 в Центральном районе г. Красноярска ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 1 МВД России «Красноярское». 

13.07.2023 года в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут, в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск Железнодорожный район, ул. Комбайностроителей, 1 сотрудниками ОНК ОП № 1 МВД России «Красноярское» приобретенное наркотическое средство ФИО1 было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта №11/1207 от 28.07.2023 вещество массой 9,868 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

Мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесена к наркотическим средствами включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, пояснила, что в мае 2023 году лечилась в условиях дневного стационара. С мая по июнь чувствовала себя подавлено, препараты, которые назначил врач, не помогали. У нее есть знакомая ФИО2, с которой знакома продолжительное время. Ей известно, что она употребляет наркотические средства. Она с ФИО2 обсуждала свое эмоциональное состояние, ФИО2 интересовалась, у какого врача она проходит лечение. Она обратилась к ФИО2 с просьбой заказать ей наркотическое средство, чтобы улучшить свое состояние. ФИО2 согласилась, скинула ей координаты, она (Головатенко) должна была перевести ей денежные средства. ФИО2 приобрела мефедрон на сумму 5000 рублей, объем наркотического средства ей неизвестен. ФИО2 в приложении «Телеграмм» отправила геолокацию наркотического средства. ФИО2 сказала, что если употребить все наркотическое вещество сразу, то возможна передозировка, лучше расфасовать, отправила ей пакетики, магниты. Она с ФИО2 не согласовывала количество пакетиков, магнитов, которое она должна была ей отправить. О количестве пакетиков, магнитов, ей стало известно по факту задержания.

Она получила посылку с пакетиками, магнитами от ФИО2 через курьера. Данные предметы находились в подарочном пакете и в железной коробке, также в пакете было две пачки лапши быстрого приготовления. Задержание происходило около дома, где она (Головатенко) проживала, после того как она с Ковалевой вышла из магазина, посылка была у нее. Когда они вышла из магазина, к ним подошли сотрудники полиции, сказали, что они задержаны, их привезли в отдел полиции. Ее мобильный телефон, посылка вскрывались, изучались. Ее возили на место, где находилось наркотическое средство. За закладкой собиралась направиться в этот же день. После магазина она направилась домой. До июня 2023 года она пробовала наркотические средства. Была трудоустроена у ИП ФИО4. Заработная плата около 50 000-70 000 рублей. Снимала квартиру с подругой, по адресу: 

<

...>. В настоящее время проживает с мамой. Ранее она не приобретала наркотические вещества, не знала, как это делается, поэтому обратилась к ФИО2. Ранее она консультировала ФИО2 по вопросу психического состояния, договорились, что она (Головатенко) приобретет наркотическое средство, чтобы ей (Головатенко) стало лучше. Договорились, что она (ФИО2) заплатит, она (Головатенко) через пару дней переведет ей деньги. Договорилась на приобретение наркотического средства мефедрон. Она приобретала наркотическое средство с целью личного употребления. 

Кроме собственного признания подсудимой своей вины, она нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что на протяжении последних двух лет работает курьером в службе доставки «Яндекс. Такси». Заработная плата в месяц в среднем составляет примерно 70000 рублей, заказы он развозит на своем автомобиле «Ниссан Скайлан» гос.номер №. Суть работы: в приложении он видит заказ, а именно где забрать и куда отвезти, он может принять заказ, может отказаться, что в посылке находится, он не знает, также есть услуга от двери до двери. 12.07.2023 года в 17 час 40 минут в приложении поступил заказ на ул.Авиаторов 23 ( 2 подъезд кв. № 61) г.Красноярска и доставить необходимо было до дома № 19 по пер.Речной, г.Красноярска(пятый этаж, подъезд № 5 кв. № 77). Он принял в приложении данный заказ, в этот момент он находился по пр.Мира, 7 «Г» Красноярска и выдвинулся на автомобиле за заказом на ул.Авиаторов. Приехав по адресу, он поднялся по указанному адресу. Двери квартиры ему открыла девушка, на вид которой было 22-23 года, волосы светлые, блондинка, европейский тип лица, рост примерно 170 см. Он посмотрел на девушку и увидел, что девушка делала много «лишних движений», зрачки у девушки глаз были сильно расширены, в подъезде был полумрак. Из квартиры, двери которой ему открыла данная девушка – шел резкий запах химии. Девушка передала ему пакетик, внутри которого он увидел, что находилась металлическая коробка, а также две пачки лапши «Доширак». Взяв заказ, девушка сказала, что он должен передать подарок и он ушел, расчет за данный заказ, был оплачен через карту.

Далее спустившись вниз, он сел в машину и решил посмотреть что находится внутри посылки, т.к ему данная девушка передавшая заказа, показалось очень странной, внешне похожа на лицо употребляющее наркотические средства.

Далее, он открыв коробку в пакете, увидел, что в ней находится множество маленьких полимерных пакетиков с зип-застежкой, также там находилась изолента синего цвета, а также множество маленьких круглых магнитиков. После этого он поехал выполнять заказ, но т.к он понимал, что данная посылка предназначена для дальнейшего сбыта наркотиков, он решил предотвратить неким образом данное преступление. Он позвонил по дороге в полицию, где ему сказали, что перезвонят. После этого ему перезвонили сотрудники ОНК, которые его встретили, при встрече, сотрудники полиции представились и предъявили удостоверение, после чего он показал содержимое посылки.

Далее сотрудник полиции по фамилии ФИО6 ему сказал, что необходимо будет действовать по его инструкции и сказал, чтобы он поехал выполнять заказ, и что ФИО6 с сотрудниками полиции будет следить за ним и что, когда он передаст посылку, он будет должен подать им условный знак, а именно закашлять. 

После этого он поехал на адрес пер.Речной, 19 кв. 77. Подъехав по данному адресу, он вышел из машины и стал звонить в домофон. Но двери ему никто не открывал. Тогда он, через приложение используя добавочный номер позвонил на номер, который был указан как лицо которое заберет посылку. Ему ответила девушка, он пояснил, что курьер и что привез посылку, на что девушка, в последствии ему стало известны ее данные, как ФИО1, ответила, что в настоящее время не дома, но подойдет буквально через 5 минут и попросила его подождать, на что он согласился.

В это время недалеко поодаль от него, за ним наблюдали сотрудники полиции, они так условились, что он сообщит, как заказчик подойдет. Через некоторое время подошли две девушки, одна из них ФИО1, сказала, что это заказ для нее и что готова забрать. Девушки были одеты в темные тона. Данная девушка, ФИО1 выглядела следующим образом: на вид 18-20 лет, рост примерно 170 -175 см, плотного телосложения, волос короткий, темный. Далее он ФИО1 передал пакет и пошел в сторону, при этом сотрудники полиции его видели. Далее ФИО1 взяв заказ, стала смотреть, что внутри пакета находится, после чего пошла в магазин вместе со второй девушкой, при этом сотрудники полиции проследовали вместе с ним за девушками. Далее через некоторое время девушки вышли из магазина, далее он увидел, как сотрудники подошли к девушкам и задержали их, и он поехал далее по своим делам. При выходе из магазина пакет, который он доставил, все также находился в руках у ФИО1, которой он передал заказ ( т. 1 л.д. 123-126);

Показаниями свидетеля ФИО7 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что с ФИО1 она знакома около года, после чего между ними сложились дружеские взаимоотношения. Позже, она и ФИО1 решили арендовать вместе квартиру, так они занялись поиском квартиры, и примерно 1,5-2 месяца назад арендовали с ФИО1 квартиру, в которой стали проживать вдвоем. За аренду платили с ФИО1 пополам. Ей не известно о том, есть или нет финансовые проблемы у ФИО1, т.е. у ФИО1 было всё как у обычных людей, заработная плата, помимо этого ФИО1 была самозанятой, работала графическим дизайнером, диджеем, баристой, после чего совершала покупки, тем самым тратила денежные средства. Также ей было известно, что ФИО1 состояла на учете в КПНД, где наблюдалась у врача и принимала препараты, какие именно, затрудняется сообщить, но приобретала несколько раз при ней по рецепту, который был выписан ФИО1 лечащим врачом. Средний доход у ФИО1 был около 60000-70000 рублей, 20000 рублей была аренда за однокомнатную квартиру, платили пополам. Также ей известно, что ФИО1 помогала материально матери и сестре, которая была младше ФИО1 ФИО8 она лично не знает, от ФИО1 ей было известно лишь то, что ФИО8 является бывшей девушкой, бывшего парня ФИО1, более ей никакой информации о ФИО8 не известно. Сама ФИО1 тоже больше никогда не говорила и не упоминала про ФИО8 12.07.2023 примерно в 18 часов ФИО1 кто-то позвонил на абонентский номер, из разговора она поняла, что ФИО1 позвонил курьер, который доставил посылку, которому ФИО1 сообщила, что сейчас не дома, но скоро подойдет. После чего она с ФИО1 подошли к дому, где около него, ожидал неизвестный мужчина, который сидел на бордюре, в руке у него был подарочный пакет, в котором было видно, что в нем находится две пачки «Доширак» и коробка с конфетами. После чего подойдя к данному мужчине, ФИО1 протянула руку и забрала пакет, ФИО1 ничего не спрашивала, как и курьер. После того, как ФИО1 взяла пакет, последняя его приоткрыла, в нем действительно лежали две пачки «Доширак» и коробка с конфетами. После того, как ФИО1 взяла пакет, они решили дойти до магазина, который расположен в доме, где они проживают, но с другой стороны. Пакет все это время был в руке у ФИО1 По пути к магазину, ФИО1 сообщила, что сомневается в посылке. А уже в магазине она сказала ФИО1, что если сомневается, то может просто выбросить посылку. На что ФИО1 сказала, что может в полицию сдать. Зайдя в магазин, они приобрели напиток «флеш» и сигареты, которые она взяла, после чего направились к выходу, где не успев выйти из магазина на выходе их задержали сотрудники полиции, которые были одеты по гражданке. Также при их задержании сотрудниками полиции, сотрудники попросили приоткрыть пакет, полученный ФИО1 от курьера, на что ФИО1 выполнила указания сотрудников, и было обнаружено в коробке из-под конфет большое количество маленьких пакетиков, магнитиков и изолента.Также ей не было известно от ФИО1 о том, что последняя решила заниматься распространением наркотиков и ФИО1 была получена фотография с геолокацией для дальнейшего получения наркотического средства и распространения его на территории г. Красноярска. Она сомневается в том, что ФИО1 могла заниматься подобным видом деятельности, так как у ФИО1 и без того, не было проблем с заработком (т. 1 л.д. 131-133, 136-138);

Показаниями свидетеля ФИО9 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что на протяжении последних 6 лет употребляет наркотики, ранее она употребляла наркотики мефедрон, в последнее время она употребляет наркотики «Соль», употребляет путем курения через трубку, употребляет с периодичностью 2 раза в месяц. Наркотические средства для личного употребления она приобретала на различных сайтах в сети интернет, через приложение «SHAT MI» (Чат Ми). Каждый раз, приобретая наркотические средства, она видела, что сам сайт красиво разработан, и в данном сайте открыв строку «Вакансии» увидела, что требуются дизайнеры, оформители сайтов, после чего она написала администратору сайте на котором она покупала у различных интернет магазинов имеются наркотики, и предложила свою кандидатура по дизайну сайта, на что ее приняли и она стала у них трудоустроена, как оформитель сайта. Все это происходило летом, в августе 2022г. Суть ее работы заключилась в том, что она делала коллажи, оформление по районам, флаера, стикеры, то есть ей отправляли на электронную почту картинку, которую, она обрабатывала и отправляла обратно, за что ей выплачивались денежные средства на ее банковскую карту.

Осенью 2022г она познакомилась с ФИО1, которая была девушкой ее бывшего парня. ФИО1 у нее занимала денежные средства на короткий промежуток, после чего всегда возвращала. Ей было известно, что ФИО1 работала дизайнером, но где именно ей было неизвестно, также ей было неизвестно материальное положение ФИО1 Она и ФИО1 были не настолько близкими подругами. Так в ноябре 2022г встретившись с ФИО1, при разговоре с последней, рассказала, что работает в «Драгнете» дизайнером, разрабатывает сайты, она полагала на тот период времени, что это все легально, за все время пока она работала в данном «Дрегнете» она заработала за свою работу дизайнера около 100000 рублей, лично ни с кем из разработчиков она не общалась, то есть она трудоустроилась оставив свою заявку на сайте, после чего ее трудоустроили, но кто именно и как, ей было не известно. Помимо оформления сайта, никакой иной деятельностью на данном сайте она не работала, т.е. не распространяла информацию, кадры не подыскивала, ни с кем диалоги не вела. При встрече с ФИО1 она рассказывала о работе дизайнера в данном «Дрегнете», и возможностях заработать по данной профессии. После чего она отправила ФИО1 ссылку, сообщив, что пройдя по ней, ФИО1 сможет пройти на сайт с вкладкой вакансией дизайнера. Позже она снова встретилась с ФИО1 на мероприятии, где последняя, ей сообщила, что на сайте «Дрегнете» уже нет вакансии дизайнера. На что она ни чем не могла помочь ФИО1, так как лично там никого не знала. 12.07.2023 примерно в 17 часов 00 минут ей позвонила ФИО1 и попросила ее заказать наркотическое средство для личного потребления ФИО1, ссылаясь на то, что последней известно о том, что она употребляет наркотическое средство, умеет и знает, как приобрести наркотики. На что она сообщила ФИО1, что заказывает обычно в интернет-магазине, через телеграмм канал, на что ФИО1 сообщила ей, что не понимает, как сделать заказ. ФИО1 ссылалась на то, что сейчас у последней трудный период в жизни, что начались проблемы в работе, и личной. Иными словами, вызывала у нее жалость, на основании чего она согласилась на уговоры ФИО1, и сказала, что поможет последней, но в случае, если ФИО1 действительно приобретает исключительно для личного пользования, на что ФИО1, пояснила ей, что да, что только для себя. Так она зашла в интренет-магазин, как обычно, в мессенджере телеграмм, где осуществила заказ наркотического средства для ФИО1, по просьбе последней. После того, как ей отправили геолокацию с местом закладки, она переслала ФИО1, через мессенджер «Телеграм», рассчиталась за наркотические средства она, потому что при заказе наркотика, оплату нужно было провести сразу, позже ФИО1 отдала бы ей денежные средства за заказ. При заказе для ФИО1 наркотического средства, она не накручивала цену, т.е. не делала какую-либо прибыль, и не пыталась осуществить заказ с дальнейшей реализацией. После того, как она отправила геолокацию ФИО1, она почистила мессенджер, в связи, с чем сообщений у нее в телефоне, на данный момент нет. После этого, она также отправила курьером ФИО1 упаковочный материал, который у нее попросила ФИО1, а именно пакетики «зиплок», изоленту, магнитики, чтобы в последующем ФИО1 могла дозировать себе наркотическое средство, чтобы не получить передозировку ( т.1 л.д. 144-147, 150-152, 153-155);

Показаниями свидетеля ФИО10 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится ей дочерью. ФИО1 росла примерной дочерью, которая была ударницей в школе, посещала различные секции связанные со спортом, помогла по дому, по даче, а также с воспитанием ее младшей дочери (сестры ФИО1), участвовала в качестве волонтера на различных формах, являлась донором крови, была записана также на донора костного мозга. Отец ФИО1 с ними не проживал, и ФИО1 с ним не поддерживала общение, где отец ФИО1 сейчас ей неизвестно, как и ФИО1 Помимо этого, ФИО1 с 18 лет занималась подработками, в связи с чем, помогала ей финансово, хотя она об этом не просила, занималась воспитанием младшей сестры. ФИО1 до 3-го курса проходила обучение в университете ФИО11 по специализации лингвиста на платной основе, после чего она сообщила, что решила прекратить обучение, так как решила искать себя в сфере графического дизайна. После чего, ее дочь стала проходить различные курсы, связанные с графическим дизайном при СФУ. ФИО1 работала в нескольких местах, насколько ей юыло известно, ФИО1 была трудоустроена в ИП, помимо этого работала «Доме», где она была сама несколько раз и была знакома с друзьями ФИО1, которые зарекомендовали себя с положительной стороны. Также отмечали праздники с друзьями ФИО1, среди которых никто не проявил себя агрессивно, или не адекватном состоянии. Сама ФИО1 не страдала пагубными привычками, кроме никотиновой зависимости, следила за своим внутренним и внешнем развитием, одевалась довольно скромно, ни гналась за дороговизной и модой, у ФИО1 был свой стиль, которому последняя соответствовала, на протяжении всего времени. Также она знакома с бывшем парнем ФИО1, который также был отличным парнем, с которым у ФИО1 просто не сложились взаимоотношения, но при этом они поддерживали общение. После того, как ФИО1 переболела ковидом, у последней начались проблемы со здоровьем связанные с нервной системой, в связи, с чем ФИО1 и встала на учет в КПНД. Также из-за данной проблемы ФИО1 старалась не употреблять спиртное, так как боялась каких-либо побочных эффектов. По факту случившегося с ФИО1, она была шокирована, так как ее дочь ФИО12 законопослушная гражданка РФ, которая за всю свою жизнь не пресекала закон и не нарушила. Всегда отличалась отзывчивостью, порядочностью, доверчивостью. С дочерью у нее доверительные отношения, и ФИО1 ей всегда говорила о каких-либо о своих проблемах, ФИО1 не сообщала о каких-либо образовавшихся у последней долгов, кредитов или проблем. Если бы у ФИО1 были какие-либо проблемы, последняя бы обязательно сообщила бы ей, так как всегда так поступала, касалось бы это личной жизни или социальной. Она никогда не видела ФИО1 в неадекватном состоянии, под каким-либо препаратом или веществом. С дочерью она не обсуждала тему потребления наркотических средств, но в их семье было сложено негативное отношение к наркотикам и лицам, употребляющим данное вещество или распространяющих. Про Екатерину знакомую ФИО1 ей нечего неизвестно, хотя с друзьями ФИО1 она знакома, и насколько известно, все из приличных семей (т. 1 л.д. 156-158);

Показаниями свидетеля ФИО13 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что состоит в должности начальника отделения ОДН ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» с 25.09.2023. До этого была назначена и состояла в должности старшего инспектора ОДН ОП №1 МУД МВД России «Красноярское». 12.07.2023 она заступила на дежурство с 08 часов 00 минут до 02 часов 00 минут в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» расположенное по пр. Мира, 55 г. Красноярск, когда в ДЧ ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о задержании лиц по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ в 19 часов 37 минут 12.07.2023, она провела личный досмотр лиц, а также освидетельствование задержанных лиц, так как они были женского пола. Так в 20 часов 20 минут ею был составлен протокол личного досмотра ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого при ФИО7 ничего запрещенного обнаруженной не было, в связи с чем, ничего не изымалось. После этого, 12.07.2023 в 21 час 10 минут ею был составлен протокол личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе которого, при участии понятых при Голватенко были обнаружены упаковочный материал: рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 штук, который были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны, имеется сопроводительная надпись и подпись понятых и лица, у которого изъято. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Iphone 13 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» +79994422569, который был не упакован. После проведения личного досмотра, ею были составлены прокола, который были прочитаны и подписаны участвующими лицами. После этого, она провела освидетельствование ФИО1, ФИО14 После чего передала задержанных лиц, сотрудникам ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 161-165) ;

Показаниями свидетеля ФИО15 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что 13.07.2023 около 00 часов 10 минут она со своей матерью шли домой, когда к ним подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что нужны понятые, и не могли бы они поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования участка местности. После этого она и ее мать ФИО16, согласились принять участие в качестве понятых, и прошли с сотрудниками полиции за дом, где один из сотрудников полиции разъяснил им права как понятых, после чего сообщил, что будет проводиться мероприятие по обследованию участка местности на обнаружения наркотического вещества по материалу проверки по факту сбыта наркотического вещества. После этого сотрудник полиции продемонстрировал им фотографии в сотовом телефоне, на которых был изображен участок местности, с лестным массивом с нарисованной стрелкой красного цвета с указателем на корни деревьев и внизу сопроводительной надписью «Прикопан сверток фольги» и указаны координаты. После этого сотрудник полиции ввел в навигацию на карте, установленной в его телефоне, координаты, указанные на изображении на телефоне. После этого сотрудник полиции нажал на кнопку проложить путь, и навигатор указал маршрут, по которому они с сотрудниками полиции прошли к участку местности расположенному в паре метров от дома №1 по ул. Комбайностроителей в Железнодорожном районе г. Красноярска к лесному массиву, где в срезанном кустарнике был обнаружен сверток в фольге металлического цвета. После этого сотрудник полиции зафиксировал обнаруженный предмет, достал, упаковал при нас, опечатал. После чего был составлен протокол, который был прочитан ими и подписан ею и ее матерью. После этого она и ее мать ушли домой (т. 1 л.д. 166-168);

Показаниями свидетеля ФИО16, аналогичными показаниям свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон ( т. 1 л.д. 169-171);

Показаниями свидетеля ФИО6 в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что состоит в должности сотрудника о/у ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» с февраля 2022 года. 12.07.2023 поступило сообщение в ДЧ ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» от ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» по факту того, что к ним обратился таксист (курьер) с информацией о том, что на территории Центрального района г. Красноярска, через него неизвестное лицо, передало другому лицу, путем отправления посылки, путем заказа такси, на адрес: г. Красноярск Центральный район пер. Речной, 19. После чего был осуществлен выезд на адрес: г. Красноярск Центральный район пер. Речной, 19, для задержания лица, которому передали посылку: с магнитами, полиэтиленовыми пакетами «зип», изолентой. После прибытия на место с таксистом ФИО5, который указал на двух девушек, которые выходили с минимаркета «Продукты» 12.07.2023 в 19 часов 37 минут. Так при задержании были установлены анкетные данные двух девушек, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, данные лица были доставлены в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», где были проведены личные досмотры лиц, в ходе которых были обнаружены при ФИО1 изолента, пакеты «зип», магниты, освидетельствование, а также на основании сотового телефона изъятого у ФИО1, были обнаружены изображения в паке «мультимедиа» в которой имелась информация о закладе – изображение лесного массива с координатами, а в приложение «Телеграм» имелся чат с «Екатериной ФИО2» о передаче наркотического средства, путем закладки. После чего, он при участии двух понятых 13.07.2023 провел ОРМ «обследование участка местности.» расположенного по адресу: г. Красноярск Железнодорожный район ул. Комбайностроителей, 1, где при участии двух понятых была обнаружена закладка сверток фольги, который был зафиксирован путем фотофиксации, изъят, упакован, опечатан и передан на исследование. Также им были получены объяснения от ФИО1 и ФИО17, где ФИО1 сообщила, что ФИО1 отправила знакомая изображение с координатами, чтобы в последующем ФИО1 подняла данную закладку. После этого им был передан материал ОРМ в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по территории ( т. 1 л.д. 172-174);

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО6 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП Дежурной части отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» за №15867 от 13.07.2023, согласно которому 12.07.2023 была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В проведении ОРМ сотрудниками ОНК ОП №1 «Обследование участков местности» был обнаружен и изъят 1 сверток в фольге серого цвета, в котором находился сверток в прозрачном полимерном пакете с веществом внутри. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 38);

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО18 от 12.07.2023 года, 12.07.2023 гола в 19 часов 37 минут по адресу: 

<

...> задержана ФИО1, по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 40);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.07.2023 года, с участием понятых, в ходе досмотра ФИО1 у последней обнаружены при себе предметы: упаковочный материал: рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 шт., сотовый телефон марки Iphone 13 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» (т.1 л.д. 44);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, участка местности от 13.07.2023 года, по адресу: 

<

...>, на данном участке под спиленным кустарником в земле был обнаружен и изъят сверток в фольге металлического цвета, фототаблицей ( т. 1 л.д. 49-51);

- справкой об исследовании №1647 от 13 июля 2023 года, представленное на исследование вещество массой 9,878 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 ( т. 1 л.д. 53);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2023 года сотового телефона ФИО1 при участии ФИО1 в ходе осмотра установлены персональные данные телефона IMEI 1: 354349816878527, а также в папке изображения, имеются фотографии, на которых имеются адресные обозначения, тайников, «закладок», фототаблицей ( т. 1 л.д. 58-60);

- заключением эксперта №11/1207 от 28.07.2023 года, вещество массой 9,868 грамма (с учетом веса, израсходованного на исследование), которое ФИО1 незаконно приобрела, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2023 гола, изъятое вещество упаковано в конверт белого цвета, опечатанный печатью «№11 ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю» с сопроводительной надписью «№ 1647/2023 ОП № 7 КУСП № 22594 от 13.07.2023 Мефедрон m=9,878г. (m.ост. =9,868г). эксперт /подпись/ФИО19 в.д. № 32556, конверт также опечатан печатью дежурная часть ОП №1 и на конверте имеется сопроводительная надпись «в данном конверте сверток в фольге металлического цвета», конверт заверен подписью ст. о/у ОНК ОП №1 ФИО6, оклеенный бумажной биркой с текстом: «11/1207/2023 ОП №7 У.д.12301040034000763 Мефедрон m=9,868 гр., (ост. m =9,858 г)», в/д32556 (Артюх), фототаблицей (т. 1 л.д. 68-73) ; постановлением от 04.08.2023 года наркотическое вещество, упакованное в конверт, признано вещественным доказательством, (т. 1 л.д. 76), передано на хранение в КХВД ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2024 года полимерного пакета, внутри которого находится фольга; полимерного пакета, внутри которого находится упаковочный материал: рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 шт., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 от 12.07.2023 в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» и в ходе обследования участка местности расположенного около дома №1 по ул. Комбайностроителей г. Красноярск 13.07.2023 года по уголовному делу №12301040034000763. 

Объектом осмотра представлено:

-полимерный пакет с бумажной биркой с пояснительной надписью: «№1647/2023 КУСП №22594 от 13.07.2023г. ОП №1, заверенная подписью ФИО20.», к заключению экспертизы №594 от 18.07.2023, вещ. доказательство Эксперт ФИО20 и оттиском круглой печати № 11 *Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю» и оттиски круглой печати. При осмотре прозрачного полимерного пакета видно, что внутри полимерного пакета находится фольга серебристого цвета. 

-полимерный пакет с бумажной биркой с пояснительной надписью: «к справке об исследовании №1647 от 13.07.2023, КУСП №22581 от 12.07.2023, вещ. доказательство Эксперт ФИО20 и оттиском круглой печати № 11 *Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю» и оттиски круглой печати. При осмотре прозрачного полимерного пакета видно, что внутри полимерного пакета находятся пакеты с зип — застежкой 50*70мм. полосами красного цвета, 57 магнитов из материала серого вещества, плоскоцилиндрической формы, моток изоляционной полимерной ленты синего цвета, фототаблицей (т.1 л.д.86-89) ; постановлением от 22.01.2024 года рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 штук; полимерный пакет, внутри которого находится фольга признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, (т. 1 л.д.118-119); хранятся в КХВД ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» ( т.1 л.д. 121);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2023 года, сотового телефона марки Iphone 11 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота», не упакованы; диск CD-R упакованный в белый бумажный конверт, имеется сопроводительная надпись. Осмотром установлено: 

-сотовый телефон марки «Iphone 13» с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота». При включении сотового телефона отображается главный экран с приложениями. 

При выходе в настройки о телефоне отображается информация, о телефоне:

Имя устройства: Iphone (Татьяна) (2)

Apple ID Тanya Gos – gosisbackbitches@icloud.com

Версия iOS 16.2;

Название модели: Iphone 13;

Номер модели: MLPK3HN/A

Серийный номер: ML2V54PT4D$

Приложение: 102;

Емкость памяти: 128 ГБ;

IMEI 1: 354349816878527 ;

IMEI 2: 354349816877734.

При входе в информационное окно мультимедиа представлена информация в скриншотах, фото, видео ресурсах. Так при просмотре мультимедиа отмечены следующие данные:

- Изображение IMG_9818 от 12.07.2023 в 19 часов 48 минут по Красноярскому времени сохранено из Интернет. На данном изображении представлен участок местности с зеленным массивом, где имеется нарисованная стрелка красным цветом с указанием на корни деревьев, рядом с деревом имеется пластиковая бутылка (прозрачная, объемом 0,5). Ниже на изображении имеется надпись сделанная шрифтом белого цвета на заливке серого цвета с геолокацией: Прикопан сверток фольги 10гр. 56.03234 ? 92.82814 Е (±9м);

- Изображение IMG_9816 от 12.07.2023 в 19 часов 48 минут по Красноярскому времени сохранено из Интернет. На данном изображении представлен участок местности с зеленным массивом, где имеется нарисованная стрелка красным цветом с указанием на выкорчеванные корни деревьев рядом с бетонной плитой (разбитой). Ниже на изображении имеется надпись сделанная шрифтом белого цвета на заливке серого цвета с геолокацией: Прикопан сверток фольги 10гр. 56.0321 ? 92.82879 Е (±7м);

- Скриншот сообщения с данными: «12.7 Выдал мк меф мука 10+0г – Меф (pure)/ жд/ 10 гр/ прикопы в фольге замотаны/https://gekk.co/i/a96716bbd6c26211142f15e5c08478b9 Фасовка: 0,5x10 ? 1x5 – Меф (pure)/ жд/ 10 гр/ прикопы в фольге замотаны/ https://gekk.co/c0d1c581833be0b2c695c80061033c64 Фасовка: 0,5x10 ? 1x5. Ниже операция удалить сообщение. Скриншот выполнен в среду 12.07.2023 в 18 часов 02 минуты название - IMG_9815, нет сведений об объективе.

При входе в приложение «Telegram» в настройках представлены данные: 

- В настройках имеется представлены данные пользователя: Тanya Gos, +7 999 442 2569, gosisbackbitches;

- В чатах имеется два чата с данными второго пользователя «Katerina Glushakova». Первый чаты, закрытый, личный. Второй чат открытый. При открытии закрытого чата имеется один диалог от 12.07.2023 в котором лиц с данными «Katerina Glushakova» +7 966 028 02 07 @katerinaglushakova05 отправляет две ссылки: 

https://gekk.co/i/a96716bbd6c26211142f15e5c08478b9 в 17 часов 16 минут по Красноярскому времени;

https://gekk.co/c0d1c581833be0b2c695c80061033c64в 17 часов 17 минут по Красноярскому времени;Ниже данное лицо отправляет скриншот сделанный в 17 часов 17 минут по Красноярскому времени. После этого вышеуказанное лицо пишет сообщение с текстом: «Напиши, как заберете и разберемся», на что пользователь Тanya Gos, +7 999 442 2569, gosisbackbitches отвечает «Ок». время в 17 часов 49 минут по Красноярскому времени. 

- В 20 часов 18 минут пользователь «Katerina Glushakova» +7 966 028 02 07 @katerinaglushakova05 пишет «Забрали?». На что пользователь в 20 часов 31 минуту отвечает «Нет, еще», а в 22 часа 14 минут просит пользователя «Katerina Glushakova» выйти на улицу, что она ждет ее. На что пользователь «Katerina Glushakova» отвечает, что она не дома, чтобы пользовател ей позвонила. На что пользователь «Тanya Gos» пишет ей, что у нее проблемы с кладом, и что она около ее дома. На этом диалог закончен. 

- При просмотре второго чата с данными «Katerina Glushakova» +7 966 028 02 07 @katerinaglushakova05, между пользователем с данными «Katerina Glushakova» и «Тanya Gos», +7 999 442 2569, gosisbackbitches состоится диалог в котором пользователь с данными «Katerina Glushakova» интересуется состоянием, какие препараты та принимает, у какого врача наблюдается, а также какой диагноз поставлен, на что пользователь с данными «Тanya Gos» сообщает о том, что наблюдается у бесплатного психиатра в КПНД №1 г. Красноярска, где ей был поставлен диагноз пограниченного расстройства. После этого. Данный диалог состоял 11.07.2023, 12.07.2023. 

- При просмотре вызовов с телефона Iphone 13 с IMEI 354349816878527 представлены исходящие в входящие вызовы за 12.07.2023, через приложение «Telegram» пользователю с данными «Katerina Glushakova» +7 966 028 02 07 @katerinaglushakova 05 в 22 часа 22 минуты, 22 часа 17 минут; 19 часов 42 минуты, в 19 часов 43 минуты, в 00 часов 06 минут.

Более информации относящейся к материалам уголовного дела в телефоне, осмотром не установлено, фототаблицей ( т. 1 л.д. 101-117), постановлением от 22.01.2024 года сотовый телефон марки Iphone 13 c IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета с прозрачным полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» +79994422569, диск CD-R признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 118-119), хранящиеся в КХВД ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», СД-диск в материалах дела( т.1 л.д. 120,121);

- протоколом предъявления лица для опознания от 14.07.2023 года, свидетель ФИО5 при участии понятых и статистов опознал в ФИО1 девушку, которой передал посылку от свидетеля ФИО9, через «Яндекс. Такси» 12.07.2023 по адресу 

<

...>, а именно упаковочный материал для наркотического средства: рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 штук ( т.1 л.д. 128-130);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.10.2023, в ходе которой обвиняемая ФИО1. в присутствии защитника Накорякина С.Н. указала на квартиру №77 в доме №19 по пер. Речной в Центральном районе г. Красноярска, где она находилась, когда на ее сотовый телефон пришла геолокация, с закладкой наркотического средства. После этого ФИО1 указала, место, где была задержана сотрудниками ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: магазин «Продукты» пер. 19 в Центральном районе г. Красноярска со своим сотовым телефоном, на котором имелась информация о приобретении ей наркотического средства, а также упаковочным материалом для ее наркотического средства, фототаблицей (т. 2 л.д. 16-20).

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ-покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключения стационарной комплексной судебной психиатрической экспертизе № 245 от 29.11.2023 г., ФИО1, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает смешанное расстройство личности (эмоционально-неустойчивое, шизоидное), со склонностью к употреблению психостимуляторов (по МКБ – 10 F 61.01). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о присущих ей дисгармоничных чертах характера в виде эмоциональной несдержанности, раздражительности, декомпенсации этих личностных нарушений в форме депрессивной, тревожно-депрессивной, астено-депрессивной симптоматики с явлениями социальное и трудовой дезадаптации, что явилось основанием для наблюдения и лечения у психиатра, в том числе и неоднократно в дневном стационаре, что сочетается со сведениями об эпизодическом, бессистемном употреблении подэкспертный психостимуляторов. Перенесенные подэкспертный декомпенсации личностных нарушений носили временный и обратимый характер, к настоящему моменту редуцировались. Подтверждают диагноз и выявленные у нее при настоящем клиническом психиатрическом исследовании (в том числе и по данном экспериментально-психологического исследования), элементы демонстративности в поведении, общительность, эмоциональная неустойчивость, неустойчивый уровень самооценки, неуверенность в себе и своих силах, обидчивость, склонность к внешнеобвиняющим высказываниям и в то же вовремя склонность к уходу в себя, в мир собственных фантазий в ситуации фрустрации. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного психического расстройства (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, также не содержится сведений наличии у подэкспертной таких признаков психического расстройства, которые могли лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в лечении и реабилитации не нуждается. 

(т. 2 л.д. 10-14);

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимую вменяемой, с учетом заключения эксперта, логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд принимает во внимание данные о ее личности, которая не судима, имеет регистрацию и место жительства, трудоустроена, по месту жительства, работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, с 2021 года консультативно обращается в КГБУЗ «ККПД», диагноз: смешанное расстройство личности. Депрессивный синдром. Трижды лечилась в условиях дневного стационара, последний раз май-июнь 2023 года, состояние здоровья, наличие дипломов, благодарственных писем, грамот, также суд учитывает молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие дипломов, благодарственных писем, грамот, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, намерений впредь не совершать противоправных деяний, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденную обязанностей, позволяющих контролировать ее поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

С учетом совершения ФИО1 неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания подлежат применению требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимой с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку основной вид наказания достаточен для восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом судом установлено, что сотовый телефон марки Iphone 13 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» +№, принадлежащий ФИО1, использовался подсудимой непосредственно при совершении преступления, в телефоне имеется информация о скриншотах, переписках, фото, видео ресурсах, сведения о месте расположения наркотического средства, обнаружении его по указанным координатам. С учетом изложенного, вещественное доказательство - сотовый телефон марки Iphone 13 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» +№, в силу требований п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 ( два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу-отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество, остаточной массой 9,858 гр., (без учета массы вещества, израсходованной при проведении исследования и экспертизы) (является вещественным доказательством по выделенному уголовному делу №12301040034000811), - переданные на хранение в камеру хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», по вступлению приговора в законную силу, - оставить хранить там же до принятия решения по указанному уголовному делу;

-сотовый телефон марки Iphone 13 с IMEI 354349816878527 в корпусе синего цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора «Йота» +№, хранящийся в КХВД ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства;

-полимерный пакет, внутри которого находится фольга с сопроводительной надписью «№1647/2023 КУСП №22594 от 13.07.2023г. ОП №1, заверенная подписью ФИО20.», к заключению экспертизы №594 от 18.07.2023, рулон изоленты синего цвета, магниты в количестве 57 штук, прозрачные упаковочные пакеты с контактной застежкой типа «зиплок» в количестве 65 штук, - переданные на хранение в камеру хранения ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-заключение эксперта №540 от 22.09.2023 с приложением к нему на СD-R диске, - хранящиеся в материалах уголовного одела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле;

Иные доказательства: материалы ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного одела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представлении прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья О.А. Федорова